
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

Artista Contratado (a): RUBERVALDO CRUZ SARMENTO FILHO
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:122/2023

PROCESSO:E-2023/2201200
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): WELLINGTON BATISTA DA SILVA
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 974835
OUTRAS MATÉRIAS

 AVISO DE RESULTADO INICIAL DA SELEÇÃO DO EDITAL 
Nº 004/2023 DE 06 DE FEVEREIRO 2023 - EDITAL PRÊMIO FCP 

DE PESQUISA EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA – 2023
 A Diretoria de Artes torna público o resultado INICIAL ao processo de sele-
ção pública do EDITAL Nº 004/2023 de 06 de fevereiro 2023 - EDITAL PRÊ-
MIO FCP DE PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA – 2023,  conforme 
o item 10.6 do edital constando nome e nota do candidato selecionado e 
nome e nota do cadastro de reserva:
 CANDIDATOS SELECIONADOS
 Classificados dentro do limite do item 7.2.1 EDITAL Nº 004/2023 de 06 
de fevereiro 2023 - EDITAL PRÊMIO FCP DE PESQUISA E EXPERIMENTA-
ÇÃO ARTÍSTICA 2023.
ARTES LITERÁRIAS –  05  PRÊMIOS
 REGIÃO DO GUAJARÁ –  02  PRÊMIOS

ORDEM NOME REGIÃO NOTA
1. ROSEANA NAZARÉ SIMÕES NOGUEIRA GUAJARÁ 100
2. THIAGO KAZU EGOSHI DA SILVA GUAJARÁ 100

  
DEMAIS REGIÕES –  03 PRÊMIOS

ORDEM NOME REGIÃO NOTA
1. CARLOS ROBERTO CALENTI TRINDADE TAPAJÓS 100
2. DIEGO ALANO DE JESUS PEREIRA PINHEIRO BAIXO AMAZONAS 100
3. PAULO ROBERTO VIEIRA XINGU 100

 
CADASTRO DE RESERVA – 02 CANDIDATOS

 ORDEM NOME REGIÃO NOTA
1. KARLA CAMPELO PESSOA GUAJARÁ 99
2. RANCEJÂNIO SILVA GUIMARÃES XINGU 93

ARTES VISUAIS – 05 PRÊMIOS
 REGIÃO DO GUAJARÁ –  02 PRÊMIOS

ORDEM NOME REGIÃO NOTA

1. MARIA JOSÉ DE SOUSA BATISTA (selecionado por desempate em conformi-
dade com o subitem 10.5 alínea E) GUAJARÁ 100

2. BRUNA SUELEN SILVA BARROS  (selecionado por desempate em conformi-
dade com o subitem 10.5 alínea E) GUAJARÁ 100

 
DEMAIS REGIÕES – 03 PRÊMIOS

ORDEM NOME REGIÃO NOTA

1. EDNA LÚCIA GOMES E SILVA (selecionada por desempate em conformida-
de com o subitem 10.5 alínea E) RIO CAPIM 100

2. JOSÉ MARIA TEIXEIRA DA COSTA JÚNIOR (selecionado por desempate em 
conformidade com o subitem 10.5 alínea E) RIO CAETÉ 100

3. DAIENE REIS DE SOUZA TEMBÉ (selecionada por desempate em conformi-
dade com o subitem 10.5 alínea E) CARAJÁS 100

 
CADASTRO DE RESERVA – 02 CANDIDATOS

 ORDEM NOME REGIÃO NOTA

1. LAÍS CABRAL RODRIGUES (selecionado por desempate em conformidade 
com o subitem 10.5 alínea E) GUAJARÁ 100

2. EMI KAIAPÓ (selecionado por desempate em conformidade com o subitem 
10.5 alínea E) ARAGUAIA 100

 
ARTES MUSICAIS- 05 PRÊMIOS
 REGIÃO DO GUAJARÁ –  02 PRÊMIOS

ORDEM NOME REGIÃO NOTA

1. RODRIGO GABRIEL RAMOS RODRIGUES GUAJARÁ 100

2. ERIK PAIVA LOPES GUAJARÁ 96

DEMAIS REGIÕES – 03 PRÊMIOS

ORDEM NOME REGIÃO NOTA
1. RICARDO LISBOA DE SOUSA TAPAJÓS 96
2. LARIZA ALMEIDA XAVIER SANTOS CARAJÁS 93
3. MARIA DE LOURDES NASCIMENTO FERREIRA CAETÉ 93

 
CADASTRO DE RESERVA –  02 CANDIDATOS

 ORDEM NOME REGIÃO NOTA
1. EDSON DOUGLAS DIAS DA SILVA GUAJARÁ 94
2. ALEX DE SOUZA VIEIRA CARAJÁS 86

AUDIOVISUAL –  05 PRÊMIOS
 REGIÃO DO GUAJARÁ – 02 PRÊMIOS

ORDEM NOME REGIÃO NOTA
1. LÚCIA FERREIRA TUPIASSÚ GUAJARÁ 100
2. RAYNÉIA SILVA MACHADO GUAJARÁ 97

  
DEMAIS REGIÕES –  03 PRÊMIOS

ORDEM NOME REGIÃO NOTA
1. EMILY YASMIN LOPES CARDOSO BAIXO AMAZONAS 95
2. DEIVIDI WILLIAN DOS REIS BARBOSA MARAJÓ 95
3. ARYEL WIRON NERES DE OLIVEIRA RAMOS GUAMÁ 93

 
CADASTRO DE RESERVA – 02  CANDIDATOS

 ORDEM NOME REGIÃO NOTA
1. TARCÍSIO GABRIEL DA CONCEIÇÃO SANTOS GUAJARÁ 95
2. ANTÔNIO JOSÉ GOMES MOURA RIO CAETÉ 90

TEATRO – 05 PRÊMIOS
 REGIÃO DO GUAJARÁ – 03 PRÊMIOS

ORDEM NOME REGIÃO NOTA
1. VANDILÉIA FORO DA SILVA GUAJARÁ 100
2. ILA NANAN MENDES FALCÃO GUAJARÁ 95
3. FLÁVIO GILBERTO BARBOSA SALES GUAJARÁ 93

 
DEMAIS REGIÕES –  02 PRÊMIOS

ORDEM NOME REGIÃO NOTA
1. ANDRÉ FELIPE PEREIRA DE SOUZA RIO CAPIM 85
2. MAURÍCIO FELIPE ALMEIDA DA SILVA RIO CAPIM 82

3.
Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 (oitenta) pon-
tos nesta premiação, em conformidade com o subitem 10.4 ALÍNEA A/ VAGA 

REMANEJADA DENTRO DA ÁREA PARA A REGIÃO DO GUAJARÁ
DEMAIS REGIÕES  

  
CADASTRO DE RESERVA –  01  CANDIDATO

 ORDEM NOME REGIÃO NOTA
1. FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ GUAJARÁ 89

2. Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 (oitenta) 
pontos nesta premiação, em conformidade com o subitem 10.4 ALÍNEA A DEMAIS REGIÕES  

CIRCO – 05 PRÊMIOS
 REGIÃO DO GUAJARÁ – 05 PRÊMIOS

ORDEM NOME REGIÃO NOTA
1. PRISCILA ROMANA MORES DE MELO GUAJARÁ 98
2. JOÃO GUILHERME RIBEIRO PINHO GUAJARÁ 96
3. PEDRO LINDEMAYER CAMARA EVANGELISTA GUAJARÁ 95
4. ADRIELSON ACÁCIO DE LIMA BARBOSA GUAJARÁ 83
5. EDSON ELIAS CARDOSO RODRIGUES GUAJARÁ 80

 
DEMAIS REGIÕES –  3 PRÊMIOS

ORDEM NOME REGIÃO NOTA

1.
Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 (oitenta) pon-
tos nesta premiação, em conformidade com o subitem 10.4 ALÍNEA A/ VAGA 

REMANEJADA DENTRO DA ÁREA PARA REGIÃO DO GUAJARÁ
DEMAIS REGIÕES  

2.
Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 (oitenta) pon-
tos nesta premiação, em conformidade com o subitem 10.4 ALÍNEA A/ VAGA 

REMANEJADA DENTRO DA ÁREA PARA REGIÃO DO GUAJARÁ
DEMAIS REGIÕES  

3.
Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 (oitenta) pon-
tos nesta premiação, em conformidade com o subitem 10.4 ALÍNEA A/ VAGA 

REMANEJADA DENTRO DA ÁREA PARA REGIÃO DO GUAJARÁ
DEMAIS REGIÕES  

  
CADASTRO DE RESERVA –  SEM CANDIDATOS

 ORDEM NOME REGIÃO NOTA

1. Não há candidato da região do Guajará com nota mínima de 80 (oitenta) 
pontos nesta premiação, em conformidade com o subitem10.4 ALÍNEA A GUAJARÁ  

2. Não há candidato das demais regiões com nota mínima de 80 (oitenta) 
pontos nesta premiação, em conformidade com o subitem10.4 ALÍNEA A DEMAIS REGIÕES  


